ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v cung cấp thông tin chuẩn bị

tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp

lần thứ II năm 2024

Tháp Mười, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Quản lý khai

thác công trình thủy lợi và Nước sạch nông thôn

tỉnh Đồng Tháp

Tiếp nhận Công văn số 434/SNN-KHTC ngày 30 tháng 01 năm 2024 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp cung

cấp thông tin chuẩn bị tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười cung cấp thông tin chuẩn bị tổ chức

Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024 như sau:

1. Canh tác sen trên đồng là: 101,74ha (trong đó có 96,37 ha sen gieo

trồng được 3-3,5 tháng (trong đó có 15 ha sen lấy củ) và 5,37 sen trồng được

trên dưới 1 tháng tuổi), cụ thể:

- Khu Du lịch cộng đồng Đồng Sen: 15ha.

- Khu vực xã Thạnh Lợi: 20,6ha.

- Điểm du lịch Thuận Hiếu: 3ha.

- Khu vực của Cty CP thực phẩm Sen Đại Việt: 28,1ha.

- Du lịch sinh Thái Hoà Đồng: 01ha.

- Xã Hưng Thạnh: 19,04ha.

- Khu vực Khoa học công nghệ cũ (xã Láng Biển): 15ha.

(Chi tiết phụ lục 1 đính kèm)

2. Trồng sen tạo cảnh quan trên các tuyến đường chính

Huyện đang triển khai thực hiện trồng sen trên các tuyến đường giao

thông chính như: Đường Hồ Chí Minh, ĐT 845, Đường Võ Văn Kiệt

(ĐT844),...

Dự kiến bố trí các chậu hoa sen tại các địa điểm như:

- Bố trí tại trước Điểm du lịch Thuận Hiếu (2 bên): Đường ĐT 845, dài

170m, số lượng: 30 chậu.

- Xã Mỹ Hòa: Từ Vòng xoay xã Mỹ Hòa đến cầu kênh An Phong (2 bên):

Dài 730m, với 150 chậu sen và 150 chậu súng (xem kẻ giữa 2 chậu sen).

- Khu Du lịch sinh thái cộng đồng Đồng Sen (để 2 bên lộ đan) từ điểm du

2

lịch đầu tiên (Tình sen) đến Góc Quê dài 1.500m: 300 chậu sen.

- Khu Trưng bày sản OCOP (Huyện ủy): 20 chậu sen.

3. Đề nghị

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Quản lý khai thác công trình thủy lợi và

Nước sạch nông thôn tỉnh Đồng Tháp xem xét:

- Triển khai thực hiện các mô hình trồng sen trong tháng 02/2024 tại các

địa điểm:

+ Khu du lịch Cộng đồng Đồng Sen Tháp Mười (Ấp 1, Xã Mỹ Hoà,

huyện Tháp Mười) với diện tích 15ha;

+ Xã Hưng Thạnh, huyện Tháp Mười (ấp 2A và Ấp 3, xã Hưng Thạnh),

với diện tích 19,04ha.

- Hỗ trợ 487.907.000 đồng để huyện bố trí các chậu hoa sen, súng tạo

cảnh quan nhân dịp diễn ra lễ hội.

(phụ lục 2 đính kèm)

Trên đây là cung cấp thông tin chuẩn bị tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp

lần thứ II năm 2024  của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

Phụ lục 1

THỐNG KÊ DIỆN TÍCH CANH TÁC SEN RA HOA DỰ KIẾN PHỤC VỤ LỄ HỘI SEN NĂM 2024

 (Kèm theo Công văn số            /UBND-NN ngày         tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười)

TT Địa chỉ

Diện

tích

(ha)

Mô tả/thuyết minh
Ngày xuống

giống

Đơn vị chủ trì thực hiện

và kinh phí

Đơn vị phối hợp Ghi

chú

1

Khu du lịch Cộng

đồng Đồng Sen

Tháp Mười (Ấp 1,

Xã Mỹ Hoà, huyện

Tháp Mười)

15

- Hiện nay, có 9,63ha sen đang

cho thu hoạch. Dự kiến tháng

02/2024 sẽ trồng mới hoặc trục

tái sinh.

- Còn 5,37ha dự kiến trồng mới

nửa đầu tháng 4/2024. Do phần

diện tích này đang canh tác lúa,

dự kiến thu hoạch dứt điểm

cuối tháng 3/2024.

- Tháng 02/2024

(9,63ha)

- Tháng 4/2024

(5,37ha)

Đề nghị  Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp, Quản lý

khai thác công trình thủy

lợi và Nước sạch nông

thôn tỉnh Đồng Tháp triển

khai thực hiện.

- Trung tâm

Dịch vụ Nông

nghiệp huyện

Tháp Mười.

- Ủy ban nhân

dân xã Mỹ Hòa.

- Các hộ làm du

lịch Khu du lịch

Cộng đồng Đồng

Sen Tháp Mười.

Mở

cửa

24/24

2

Điểm Du lịch sinh

Thái Thuận Hiếu

(Ấp 6B, Xã

Trường Xuân,

huyện Tháp Mười)

3

- Hiện trạng có 2ha sen đang ra

hoa (trong ao).

- Khu vực kênh mương lộ phía

trước chủ yếu là lục bình. Dự

kiến sẽ cải tạo và trồng sen 2

bên bờ kênh để tạo điểm nhấn.

Tháng 02/2024
Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện.

- Ủy ban nhân

dân xã Trường

Xuân.

- Ông Nguyễn

Văn Thuận.

Mở

cửa

24/24

3

Du lịch sinh Thái

Hòa Đồng  (Ấp 4,

Xã Mỹ Đông,

huyện Tháp Mười)

1

Khu vực này đang trồng sen và

lúa tím, cụ thể:

- Hiện có 0,5ha đang ra hoa và

0,5ha mới trồng tháng 12 năm

2023.

- Trồng lúa tím 0,3ha

Tháng 02/2024
Hộ Du lịch Hòa Đồng tự

chăm sóc.

- Trung tâm

Dịch vụ Nông

nghiệp huyện.

- Ủy ban nhân

dân xã Mỹ

Đông.

4

4

Xã Thạnh Lợi,

huyện Tháp Mười

(Tập trung chủ

yếu tại bờ nam

kênh Lô Ba)

20,6

Vùng nguyên liệu sản xuất sen

gương, sen lấy hạt phục vụ lễ

hội.

Hiện nay, sen đang thu hoạch.

Tháng 02/2024
Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện.

Ủy ban nhân dân

xã Thạnh Lợi.

5

Khu huyện ủy, xã

Láng Biển, huyện

Tháp Mười

(ấp 3, xã Láng

Biển)

28,1

Vùng nguyên liệu sản xuất sen

gương, sen lấy hạt và sen lấy củ

Công ty Cổ phần thực phẩm

Sen Đại Việt.

- Tháng

01/2024 (18ha)

- Tháng 4/2024

(10,1ha)

Công ty Cổ phần thực

phẩm Sen Đại Việt tự

thực hiện.

- Trung tâm

Dịch vụ Nông

nghiệp huyện.

- Ủy ban nhân

dân xã Láng

Biển.

6

Xã Hưng Thạnh,

huyện Tháp Mười

(ấp 2A và Ấp 3, xã

Hưng Thạnh)

19,04

Vùng nguyên liệu sản xuất sen

gương, sen lấy hạt phục vụ lễ

hội.

Tháng 1-2/2024

Đề nghị Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp, Quản lý

khai thác công trình thủy

lợi và Nước sạch nông

thôn tỉnh triển khai thực

hiện trồng.

- Trung tâm

Dịch vụ Nông

nghiệp huyện.

- Ủy ban nhân

dân xã Hưng

Thạnh.

7

Khu vực Khoa học

công nghệ cũ (Ấp

3, xã Láng Biển)

15
Sản xuất sen lấy củ kết hợp

nuôi cá sặc rằn.
Tháng 02/2024

Ông Nguyễn Thanh Phú

tự thực hiện.

Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp,

Quản lý

khai thác công

trình thủy lợi và

Nước sạch nông

thôn tỉnh Đồng

Tháp

- Trung tâm

Dịch vụ Nông

nghiệp huyện.

- Ủy ban nhân

5

dân xã Láng

Biển.

Tổng cộng 101,74

Phụ lục 2

KINH PHÍ TRỒNG SEN TRONG CHẬU PHỤC VỤ LỄ HỘI

(Kèm theo Công văn số            /UBND-NN ngày         tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười)

STT Nội dung ĐVT Quy cách/tiêu chuẩn
Số

lượng
Đơn giá

Tổng đầu tư

(đồng)

Nhà nước hỗ trợ

Hỗ trợ

 (%)

Thành tiền

(đồng)

I Hỗ trợ giống và vật tư thiết yếu          429.500.000   429.500.000

1 Giống súng đủ màu
Cây

giống

Cây trưởng thành, có nụ sẵn,

nở bông hàng ngày
450 100.000 45.000.000 100 45.000.000

2 Giống sen
Cây

giống

Cây trưởng thành, có nụ sẳn,

nở bông hàng ngày
1.500 200.000 300.000.000 100 300.000.000

3 Chậu nhựa (độ bền 3 năm) Chậu
Đường kính 68cm x cao

32cm
650 100.000 65.000.000 100 65.000.000

4 phân hữu cơ kg   1.950 10.000 19.500.000 100 19.500.000

II Công trồng         29.300.000   29.300.000

1 Công trồng
Ngày

công
  81 300.000 24.300.000 100 24.300.000

2 Thuê xe vận chuyển Chuyến       5.000.000 100 5.000.000

III Công tác phí cán bộ theo dõi         7.632.000 100 7.632.000

1
Tiền xăng xe (3 người *32km*12

tuần)
Km   2016 2.000 4.032.000 100 4.032.000

2
Phụ cấp lưu trú cán bộ theo dõi (3

tháng)
Ngày   36 100.000 3.600.000 100 3.600.000

IV Chi phí quản lý  %   5   21.475.000   21.475.000

   Tổng cộng          487.907.000   487.907.000

vvdvvcv

8

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T09:54:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:09:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:09:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:09:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:11:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!